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Correlations 

  
VAR00
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VAR00
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VAR00
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VAR00
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VAR00
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VAR00
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VAR00

007 

VAR00

008 

VAR00

009 

VAR00

010 

VAR00

011 

VAR00

012 

VAR00
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VAR00
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VAR00

015 

VAR00

016 

VAR00

017 

VAR00

018 Total 

VAR0000

1 

Pearson 

Correlation 
1 .294 .049 .196 .135 .196 .223 .850** .196 .423* .223 .049 .351 .294 1.000** .135 .850** .351 .580

**
 

Sig. (2-

tailed) 

 
.115 .797 .299 .478 .299 .237 .000 .299 .020 .237 .797 .057 .115 .000 .478 .000 .057 .001 

N 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 

VAR0000

2 

Pearson 

Correlation 
.294 1 .167 .389* .049 .333 .033 .389* .389* .784** .200 .167 .224 .167 .294 .294 .389* .224 .508

**
 

Sig. (2-

tailed) 
.115 

 
.379 .034 .797 .072 .861 .034 .034 .000 .288 .379 .235 .379 .115 .115 .034 .235 .004 

N 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 



VAR0000

3 

Pearson 

Correlation 
.049 .167 1 .667** .539** .500** .367* .111 .667** .294 .535** 1.000** .224 .167 .049 .049 .111 .224 .629

**
 

Sig. (2-

tailed) 
.797 .379 

 
.000 .002 .005 .046 .559 .000 .115 .002 .000 .235 .379 .797 .797 .559 .235 .000 

N 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 

VAR0000

4 

Pearson 

Correlation 
.196 .389* .667** 1 .523** .333 .134 .259 1.000** .523** .356 .667** .447* .389* .196 -.131 .259 .447

*
 .674

**
 

Sig. (2-

tailed) 
.299 .034 .000 

 
.003 .072 .481 .167 .000 .003 .053 .000 .013 .034 .299 .491 .167 .013 .000 

N 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 

VAR0000

5 

Pearson 

Correlation 
.135 .049 .539** .523** 1 .392* .223 .196 .523** .135 .419* .539** .088 .049 .135 -.154 .196 .088 .462

*
 

Sig. (2-

tailed) 
.478 .797 .002 .003 

 
.032 .237 .299 .003 .478 .021 .002 .645 .797 .478 .417 .299 .645 .010 

N 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 

VAR0000

6 

Pearson 

Correlation 
.196 .333 .500** .333 .392* 1 .668** .333 .333 .392* .802** .500** .089 .000 .196 .196 .333 .089 .653

**
 

Sig. (2-

tailed) 
.299 .072 .005 .072 .032 

 
.000 .072 .072 .032 .000 .005 .638 1.000 .299 .299 .072 .638 .000 



N 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 

VAR0000

7 

Pearson 

Correlation 
.223 .033 .367* .134 .223 .668** 1 .356 .134 .223 .866** .367* .299 .200 .223 .419* .356 .299 .632

**
 

Sig. (2-

tailed) 
.237 .861 .046 .481 .237 .000 

 
.053 .481 .237 .000 .046 .109 .288 .237 .021 .053 .109 .000 

N 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 

VAR0000

8 

Pearson 

Correlation 
.850** .389* .111 .259 .196 .333 .356 1 .259 .523** .356 .111 .447* .389* .850** .196 1.000** .447

*
 .701

**
 

Sig. (2-

tailed) 
.000 .034 .559 .167 .299 .072 .053 

 
.167 .003 .053 .559 .013 .034 .000 .299 .000 .013 .000 

N 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 

VAR0000

9 

Pearson 

Correlation 
.196 .389* .667** 1.000** .523** .333 .134 .259 1 .523** .356 .667** .447* .389* .196 -.131 .259 .447

*
 .674

**
 

Sig. (2-

tailed) 
.299 .034 .000 .000 .003 .072 .481 .167 

 
.003 .053 .000 .013 .034 .299 .491 .167 .013 .000 

N 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 

VAR0001
Pearson 

Correlation 
.423* .784** .294 .523** .135 .392* .223 .523** .523** 1 .419* .294 .351 .294 .423* .423* .523** .351 .699

**
 



0 
Sig. (2-

tailed) 
.020 .000 .115 .003 .478 .032 .237 .003 .003 

 
.021 .115 .057 .115 .020 .020 .003 .057 .000 

N 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 

VAR0001

1 

Pearson 

Correlation 
.223 .200 .535** .356 .419* .802** .866** .356 .356 .419* 1 .535** .120 .033 .223 .223 .356 .120 .697

**
 

Sig. (2-

tailed) 
.237 .288 .002 .053 .021 .000 .000 .053 .053 .021 

 
.002 .529 .861 .237 .237 .053 .529 .000 

N 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 

VAR0001

2 

Pearson 

Correlation 
.049 .167 1.000** .667** .539** .500** .367* .111 .667** .294 .535** 1 .224 .167 .049 .049 .111 .224 .629

**
 

Sig. (2-

tailed) 
.797 .379 .000 .000 .002 .005 .046 .559 .000 .115 .002 

 
.235 .379 .797 .797 .559 .235 .000 

N 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 

VAR0001

3 

Pearson 

Correlation 
.351 .224 .224 .447* .088 .089 .299 .447* .447* .351 .120 .224 1 .894** .351 .351 .447* 1.000

**
 .645

**
 

Sig. (2-

tailed) 
.057 .235 .235 .013 .645 .638 .109 .013 .013 .057 .529 .235 

 
.000 .057 .057 .013 .000 .000 

N 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 



VAR0001

4 

Pearson 

Correlation 
.294 .167 .167 .389* .049 .000 .200 .389* .389* .294 .033 .167 .894** 1 .294 .294 .389* .894

**
 .548

**
 

Sig. (2-

tailed) 
.115 .379 .379 .034 .797 1.000 .288 .034 .034 .115 .861 .379 .000 

 
.115 .115 .034 .000 .002 

N 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 

VAR0001

5 

Pearson 

Correlation 
1.000** .294 .049 .196 .135 .196 .223 .850** .196 .423* .223 .049 .351 .294 1 .135 .850** .351 .580

**
 

Sig. (2-

tailed) 
.000 .115 .797 .299 .478 .299 .237 .000 .299 .020 .237 .797 .057 .115 

 
.478 .000 .057 .001 

N 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 

VAR0001

6 

Pearson 

Correlation 
.135 .294 .049 -.131 -.154 .196 .419* .196 -.131 .423* .223 .049 .351 .294 .135 1 .196 .351 .367

*
 

Sig. (2-

tailed) 
.478 .115 .797 .491 .417 .299 .021 .299 .491 .020 .237 .797 .057 .115 .478 

 
.299 .057 .046 

N 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 

VAR0001

7 

Pearson 

Correlation 
.850** .389* .111 .259 .196 .333 .356 1.000** .259 .523** .356 .111 .447* .389* .850** .196 1 .447

*
 .701

**
 

Sig. (2-

tailed) 
.000 .034 .559 .167 .299 .072 .053 .000 .167 .003 .053 .559 .013 .034 .000 .299 

 
.013 .000 



N 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 

VAR0001

8 

Pearson 

Correlation 
.351 .224 .224 .447* .088 .089 .299 .447* .447* .351 .120 .224 1.000** .894** .351 .351 .447* 1 .645

**
 

Sig. (2-

tailed) 
.057 .235 .235 .013 .645 .638 .109 .013 .013 .057 .529 .235 .000 .000 .057 .057 .013  .000 

N 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 

Total 
Pearson 

Correlation 
.580** .508** .629** .674** .462* .653** .632** .701** .674** .699** .697** .629** .645** .548** .580** .367* .701** .645

**
 1 

Sig. (2-

tailed) 
.001 .004 .000 .000 .010 .000 .000 .000 .000 .000 .000 .000 .000 .002 .001 .046 .000 .000 

 

N 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30 

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).                  

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed).                  

 

 



Reliabiliti 

Case Processing Summary 

  N % 

Cases Valid 30 100.0 

Excluded
a
 0 .0 

Total 30 100.0 

a. Listwise deletion based on all variables in the 

procedure. 

 

 

Reliability Statistics 

Cronbach's Alpha 

Cronbach's Alpha 

Based on 

Standardized Items N of Items 



Reliability Statistics 

Cronbach's Alpha 

Cronbach's Alpha 

Based on 

Standardized Items N of Items 

.898 .903 18 

 

Inter-Item Correlation Matrix 

 VAR000

01 

VAR000

02 

VAR000

03 

VAR000

04 

VAR000

05 

VAR000

06 

VAR000

07 

VAR000

08 

VAR000

09 

VAR000

10 

VAR000

11 

VAR000

12 

VAR000

13 

VAR000

14 

VAR000

15 

VAR000

16 

VAR000

17 

VAR000

18 

VAR000

01 
1.000 .294 .049 .196 .135 .196 .223 .850 .196 .423 .223 .049 .351 .294 1.000 .135 .850 .351 

VAR000

02 
.294 1.000 .167 .389 .049 .333 .033 .389 .389 .784 .200 .167 .224 .167 .294 .294 .389 .224 

VAR000

03 
.049 .167 1.000 .667 .539 .500 .367 .111 .667 .294 .535 1.000 .224 .167 .049 .049 .111 .224 



VAR000

04 
.196 .389 .667 1.000 .523 .333 .134 .259 1.000 .523 .356 .667 .447 .389 .196 -.131 .259 .447 

VAR000

05 
.135 .049 .539 .523 1.000 .392 .223 .196 .523 .135 .419 .539 .088 .049 .135 -.154 .196 .088 

VAR000

06 
.196 .333 .500 .333 .392 1.000 .668 .333 .333 .392 .802 .500 .089 .000 .196 .196 .333 .089 

VAR000

07 
.223 .033 .367 .134 .223 .668 1.000 .356 .134 .223 .866 .367 .299 .200 .223 .419 .356 .299 

VAR000

08 
.850 .389 .111 .259 .196 .333 .356 1.000 .259 .523 .356 .111 .447 .389 .850 .196 1.000 .447 

VAR000

09 
.196 .389 .667 1.000 .523 .333 .134 .259 1.000 .523 .356 .667 .447 .389 .196 -.131 .259 .447 

VAR000

10 
.423 .784 .294 .523 .135 .392 .223 .523 .523 1.000 .419 .294 .351 .294 .423 .423 .523 .351 

VAR000

11 
.223 .200 .535 .356 .419 .802 .866 .356 .356 .419 1.000 .535 .120 .033 .223 .223 .356 .120 



VAR000

12 
.049 .167 1.000 .667 .539 .500 .367 .111 .667 .294 .535 1.000 .224 .167 .049 .049 .111 .224 

VAR000

13 
.351 .224 .224 .447 .088 .089 .299 .447 .447 .351 .120 .224 1.000 .894 .351 .351 .447 1.000 

VAR000

14 
.294 .167 .167 .389 .049 .000 .200 .389 .389 .294 .033 .167 .894 1.000 .294 .294 .389 .894 

VAR000

15 
1.000 .294 .049 .196 .135 .196 .223 .850 .196 .423 .223 .049 .351 .294 1.000 .135 .850 .351 

VAR000

16 
.135 .294 .049 -.131 -.154 .196 .419 .196 -.131 .423 .223 .049 .351 .294 .135 1.000 .196 .351 

VAR000

17 
.850 .389 .111 .259 .196 .333 .356 1.000 .259 .523 .356 .111 .447 .389 .850 .196 1.000 .447 

VAR000

18 
.351 .224 .224 .447 .088 .089 .299 .447 .447 .351 .120 .224 1.000 .894 .351 .351 .447 1.000 

 

 



LEMBAR PERMOHONAN MENJADI RESPONDEN 

Yogyakarta,    

Kepada Yth.Sdra/i Responden  

Di Pakualaman, Yogyakarta 

 

Dengan hormat,  

Saya yang bertanda tangan dibawah ini : 

Nama   : Riya Sabrina 

NIM   : 20120320076 

 Adalah mahasiswa Program Studi Ilmu Keperawatan Fakultas 

Kedokteran dan Ilmu Kesehatan Universitas Muhammadiyah Yogyakarta 

yang akan melaksanakan penelitian dengan judul “Perbedaan Tingkat 

Pengetahuan Ibu Tentang ASI Eksklusif di Perkotaan dan Pedesaan”. 

 Peneliti memohon dengan hormat kepada saudara/i untuk bersedia 

menjadi responden dan mau mengisi data serta memberikan tanggapan 

yang layak dengan sejujur-jujurnya untuk kepentingan ilmu pengetahuan. 

Penelitian ini tidak akan menimbulkan akibat apapun bagi semua 

responden. Kerahasiaan semua informasi yang diberikan akan dijaga dan 

hanya akan digunakan untuk kepentingan penelitian. Atas perhatian dan 

kesediannya, saya ucapkan terima kasih. 

  

Peneliti 

 

Riya Sabrina 



LEMBAR PERSETUJUAN MENJADI RESPONDEN 

Saya yang bertanda tangan di bawah ini:  

Nama    : 

Umur    : 

Pendidikan  : 

Alamat   : 

 Menyatakan bersedia untuk menjadi responden pada penelitian 

yang akan dilakukan oleh Riya Sabrina Mahasiswa Program Studi 

Pendidikan Ners Fakultas Kedokteran dan Ilmu Kesehatan Universitas 

Muhammadiyah Yogyakarta yang berjudul “Perbedaan Tingkat 

Pengetahuan Ibu Tentang ASI Eksklusif di Perkotaan dan Pedesaan” 

dan saya akan mengikuti proses penelitian serta menjawab kuesioner 

sejujur-jujurnya. 

Oleh karena itu, saya menyatakan bahwa saya bersedia untuk 

menjadi responden pada penelitian ini dengan suka rela dan tanpa paksaan 

dari pihak manapun. 

 

 

 Yogyakarta,   

Responden 

 

 

(……………………….) 



KUESIONER PENGETAHUAN TENTANG ASI EKSKLUSIF 

Pilihlah salah satu jawaban yang dianggap benar dari pernyataan-pernyataan 

dibawah ini dengan memberi tanda ceklis (√) atau tanda silang ( X ) sesuai dengan 

pilihan yang anda anggap sesuai! 

No Pernyataan 

Jawaban 

Benar Salah 

1 Pemberian ASI eksklusif pada bayi diberikan sampai 

bayi berumur 4 bulan 

  

2 Pemberian ASI eksklusif adalah memberikan ASI saja 

tanpa makanan dan minuman tambahan seperti: pisang, 

papaya, bubur nasi, susu formula, jeruk, madu, air teh 

dan air putih sampai bayi berumur 6 bulan. 

  

3 Setelah bayi berumur 6 bulan pemberian ASI eksklusif 

dihentikan. 

  

4 Setelah bayi berumur 6 bulan, bayi diperkenalkan 

dengan makanan pendamping ASI (MPASI) dan 

pemberian ASI eksklusif tetap dilanjutkan sampai bayi 

berumur 2 tahun atau lebih dari 2 tahun. 

  

5 Makanan dan minuman seperti: pisang, papaya, bubur 

nasi, susu formula, jeruk, madu, air teh dan air putih 

boleh diberikan pada bayi sebelum bayi berumur 6 

bulan. 

  

6 Sirup obat boleh diberikan pada bayi sebelum bayi 

berumur 6 bulan. 

  

7 Nutrisi dalam makanan dan minuman tambahan lebih 

baik untuk bayi dibandingkan dengan nutrisi pada ASI 

  

8 ASI mengandung zat kekebalan tubuh yang sangat 

bermanfaat untuk bayi. 

  

9 Bayi yang diberi ASI eksklusif lebih cerdas 

dibandingkan dengan bayi yang diberi susu sapi 

  

10 Bayi yang diberikan ASI eksklusif lebih sehat jika 

dibandingkan dengan bayi yang tidak diberikan ASI 

eksklusif 

  



No Pernyataan 

Jawaban 

Benar Salah 

11 Pemberian ASI eksklusif dapat mencegah bayi dari 

penyakit diare 

  

12 Pemberian ASI eksklusif pada bayi dapat menghindari 

bayi dari penyakit infeksi 

  

13 Ibu yang menyusui lebih mudah hamil dibandingkan 

dengan ibu yang tidak menyusui 

  

14 Ibu yang menyusui lebih mudah terkena kanker 

payudara dibandingkan dengan ibu yang tidak menyusui 

  

15 Pemberian makanan dan minuman tambahan dapat 

menghemat pengeluaran keluarga 

  

16 ASI pertama (kolostrum) tidak boleh dibuang pada saat 

menyusui 

  

17 Kandungan zat antibodi pada susu sapi lebih banyak jika 

dibandingkan dengan ASI 

  

18 Lama menyusui yang benar ditentukan oleh kemauan ibu 

untuk menyusui bayinya 

  

 

 



 





  



  



  



  



  



  



Case Processing Summary 

 Cases 

 Valid Missing Total 

 N Percent N Percent N Percent 

Umur * Kelompok 128 100.0% 0 .0% 128 100.0% 

 

Umur * Kelompok Crosstabulation 

   Kelompok 

Total    Kota Desa 

Umur 18-25 Count 7 29 36 

% within Umur 19.4% 80.6% 100.0% 

% within Kelompok 15.6% 34.9% 28.1% 

26-35 Count 37 42 79 

% within Umur 46.8% 53.2% 100.0% 

% within Kelompok 82.2% 50.6% 61.7% 

36-45 Count 1 12 13 

% within Umur 7.7% 92.3% 100.0% 

% within Kelompok 2.2% 14.5% 10.2% 

Total Count 45 83 128 

% within Umur 35.2% 64.8% 100.0% 

% within Kelompok 100.0% 100.0% 100.0% 



Case Processing Summary 

 Cases 

 Valid Missing Total 

 N Percent N Percent N Percent 

Pendidikan * Kelompok 128 100.0% 0 .0% 128 100.0% 

Pendidikan * Kelompok Crosstabulation 

   Kelompok 

Total    Kota Desa 

Pendidikan SD Count 0 18 18 

% within Pendidikan .0% 100.0% 100.0% 

% within Kelompok .0% 21.7% 14.1% 

SMA Count 37 24 61 

% within Pendidikan 60.7% 39.3% 100.0% 

% within Kelompok 82.2% 28.9% 47.7% 

SMP Count 8 41 49 

% within Pendidikan 16.3% 83.7% 100.0% 

% within Kelompok 17.8% 49.4% 38.3% 

Total Count 45 83 128 

% within Pendidikan 35.2% 64.8% 100.0% 

% within Kelompok 100.0% 100.0% 100.0% 



Tingkat_pengetahuan_Kota 

  

Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Baik 42 93.3 93.3 93.3 

Cukup 3 6.7 6.7 100.0 

Total 45 100.0 100.0  

 

 

 

Tingkat_Pengetahuan_Desa 

  

Frequency Percent Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Baik 71 85.5 85.5 85.5 

Cukup 12 14.5 14.5 100.0 

Total 83 100.0 100.0  

 

 



Tests of Normality 

 

Kelompok 

Kolmogorov-Smirnov
a
 Shapiro-Wilk 

 Statistic df Sig. Statistic df Sig. 

Total kota .208 45 .000 .881 45 .000 

desa .151 83 .000 .934 83 .000 

a. Lilliefors Significance Correction     

Mann-Whitney Test 

Ranks 

 Kelompok N Mean Rank Sum of Ranks 

Total kota 45 68.98 3104.00 

desa 83 62.07 5152.00 

Total 128   

Test Statistics
a
 

 Total 

Mann-Whitney U 1.666E3 

Wilcoxon W 5.152E3 

Z -1.023 

Asymp. Sig. (2-tailed) .306 

a. Grouping Variable: Kelompok 

 


